

CAMERA DEI DEPUTATI

N. 311/13
ANNESSO 13

DISEGNO DI LEGGE

PRESENTATO DAL MINISTRO DEL TESORO
E AD INTERIM
DEL BILANCIO E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA
(COLOMBO EMILIO)

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 1969

Presentato alla Presidenza il 31 luglio 1968

TABELLA n. 13

Stato di previsione della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste

ANNESSO N. 13

CONTO CONSUNTIVO

U.N.I.R.E. - UNIONE NAZIONALE INCREMENTO RAZZE EQUINE

PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 1967

PAGINA BIANCA

TABELLA N. 13

**allo stato di previsione della spesa del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste
per l'anno finanziario 1969**

ANNESSO N. 13

CONTO CONSUNTIVO

U.N.I.R.E. - UNIONE NAZIONALE INCREMENTO RAZZE EQUINE

PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 1967

PAGINA BIANCA

RELAZIONE AL BILANCIO 1967

L'esame del conto consuntivo acquista quest'anno un particolare significato in quanto rappresenta una verifica del particolare impegno finanziario assunto dall'Istituto, nell'anno 1967, per un massiccio incremento delle erogazioni volte al conseguimento dei fini istituzionali e, al tempo stesso, della potenzialità dell'intero settore.

A detto riguardo giova infatti ricordare che il Consiglio Direttivo ebbe a stabilire, rispetto al consuntivo 1966, maggiori erogazioni ed impegni al Cap. I « Premi e Provvidenze a favore dell'Ippica » di lire 2.394.547.992 pari ad un incremento percentuale del 29,62%.

Il risultato prefisso è stato pienamente conseguito come si desume dagli esiti finanziari del rendiconto in esame:

— le Entrate dell'Ente sono assommate a lire 25.014.640.635 delle quali: lire 24.740.312.852 di parte ordinaria (categoria 1^a), lire 88.467.440 per le Entrate per movimento di capitale (categoria 2^a) e lire 185.860.343 per le Entrate che si compensano con le Uscite (categoria 3^a) con un aumento, rispetto alle previsioni definitive, di lire 207.484.878, differenza algebrica delle colonne n. 10 e 11;

— le Uscite dell'Ente sono assommate a lire 25.013.155.129 delle quali: lire 24.674.542.554 di parte ordinaria (categoria 1^a), lire 152.752.232 per le Uscite per movimento di capitale (categoria 2^a), lire 185.860.343 per le Uscite che si compensano con le Entrate (categoria 3^a), con una diminuzione delle Uscite, rispetto alle previsioni definitive, di lire 208.970.384 di cui alla colonna n. 11 del prospetto in esame.

Dal raffronto tra le Entrate e le Uscite di parte ordinaria (lire 24.740.312.852 - lire 24.674.542.554) si determina un esito attivo della gestione di competenza di lire 65.770.298; parimenti, dal raffronto tra le Entrate e le Uscite finanziarie (lire 25.014.640.635 - lire 25.013.155.129) si determina un avanzo finanziario di lire 1.485.506.

Il rendiconto patrimoniale dell'esercizio — parte 1^a - rendiconto economico — chiude in pareggio, risultando la differenza di lire 65.770.298 (di cui al raffronto tra il totale delle rendite e delle spese di bilancio) assorbita dagli ammortamenti, pari a lire 33.157.210 e dalle compensazioni tra le variazioni dei residui attivi e passivi e le sopravvenienze attive e passive.

Conseguentemente, chiude in pareggio anche la situazione patrimoniale in concomitanza con gli esiti del rendiconto economico.

Premesso quanto sopra in ordine alle risultanze del bilancio, si ritiene opportuno, prima di procedere alla trattazione specifica del conto consuntivo, illustrare l'andamento finanziario del movimento delle scommesse e delle conseguenti risultanze.

Nell'anno 1967, il movimento delle scommesse ha raggiunto il volume di lire 89.975.249.000, registrando un incremento, rispetto al correlativo dato del 1966 pari a lire 80.139.781.000, del 12,27%.

Procedendo all'analisi del raffronto delle ripartizioni dei dati consuntivi dell'anno 1966 e 1967, relativi alle varie forme di accettazione delle scommesse, si hanno i dati di cui alle tabelle che seguono:

	Anno 1966	Anno 1967	incremento %
Scommesse al totalizzatore	12.947.042.000	14.862.638.000	+ 14,79
Scommesse Tris	3.198.259.000	3.823.882.000	+ 19,56
Scommesse al T.I.U.	1.821.618.000	2.249.989.000	+ 23,51
Scommesse al libro	19.238.343.000	19.940.164.000	+ 3,64
Scommesse nelle Sale Corse	39.057.391.000	45.002.196.000	+ 15,22
Concorso Totip	3.877.128.000	4.096.380.000	+ 5,65
	<u>80.139.781.000</u>	<u>89.975.249.000</u>	+ 12,27

L'incremento del 23,51% del movimento delle scommesse al totalizzatore interurbano è conseguente, oltre che alla dinamica intrinseca della scommessa stessa, anche all'ampliamento della relativa rete di accettazione, disposta con provvedimento del Consiglio e concretatasi con l'apertura di una nuova agenzia nelle città di Milano, Firenze e Roma.

Inoltre, per la fine dell'anno, ha iniziato l'attività la prima agenzia TIU della città di Torino.

L'incremento registrato dalla scommessa Tris, nella misura del 19,56% indice di aumento che risulta il più alto qualora si tenga presente che l'area di accettazione di detta scommessa non è sostanzialmente mutata — denota la sua validità e conferma il particolare gradimento della stessa da parte del pubblico degli scommettitori.

Sempre nell'ambito dell'andamento delle scommesse si possono operare due altri interessanti raffronti.

Nel primo, di cui al prospetto che segue, è posta in evidenza, rispetto al movimento complessivo, la proporzionalità delle varie forme di accettazione delle scommesse nonché le variazioni in detta proporzionalità intervenute negli anni posti a raffronto:

SCOMMESSE	Movimento		Proporzione rispetto al totale	
	1966	1967	1966	1967
Al Totalizzatore	12.947.042.000	14.862.638.000	16,16	16,52
Al Tris	3.198.259.000	3.823.882.000	3,99	4,25
Al T.I.U.	1.821.618.000	2.249.989.000	2,27	2,50
Al Libro	19.238.343.000	19.940.164.000	24,00	22,16
Nelle Sale Corse	39.057.391.000	45.002.196.000	48,74	50,02
Al Totip	3.877.128.000	4.096.380.000	4,84	4,55
	<u>80.139.781.000</u>	<u>89.975.249.000</u>	<u>100,00</u>	<u>100,00</u>

Si desume che la proporzionalità reciproca tra varie forme di accettazione si è ulteriormente indirizzata verso il totalizzatore, la Tris, il T.I.U. e le Sale Corse nei confronti del regresso delle accettazioni delle scommesse al libro e, in minor misura, del concorso Totip.

E' da rilevare, inoltre, che il movimento delle scommesse accettate nelle sale corse ha superato, nell'anno in esame, la proporzione del 50% rispetto al movimento complessivo di tutte le scommesse.

Il secondo raffronto, di cui al prospetto che segue, pone in rilievo la ripartizione percentuale del totale delle scommesse rispetto al luogo di accettazione e cioè negli ippodromi o fuori di essi:

	1966	1967	1966	1967		
Negli ippodromi	33.715.806.000	36.589.162.000	42,07	40,67	-	1,40
Fuori ippodromi	46.423.975.000	53.386.087.000	57,93	59,33	+	1,40
	80.139.781.000	89.975.249.000	100,00	100,00		

Si desume che la preminenza del volume delle scommesse accettate fuori degli ippodromi ha registrato un ulteriore incremento passando dal 57,93% del 1966 al valore del 59,33% del 1967.

Passando alla illustrazione del bilancio dell'Ente, questa risulta compiutamente dal rendiconto finanziario e relativi allegati.

In particolare il rendiconto finanziario partendo dagli stanziamenti originari del bilancio, espone le variazioni intervenute nel corso dell'anno sino alla previsione definitiva, quindi illustra le somme accertate e impegnate con distinzione tra quelle riscosse o da riscuotere, pagate o da pagare, sino al confronto tra gli accertamenti e le previsioni definitive.

Le risultanze finanziarie del rendiconto in esame sono state già illustrate all'inizio della presente relazione e si possono qui nuovamente riassumere nei loro dati essenziali:

Rendiconto finanziario:

- avanzo economico di competenza lire 65.770.298.
- avanzo finanziario di competenza lire 1.485.506

Rendiconto economico:

- pareggio

Situazione patrimoniale:

- pareggio.

Riferendo l'esame alle Entrate relative alla gestione delle scommesse, che rappresentano i mezzi con i quali l'Istituto fa fronte ai propri fini istituzionali, e lo stanziamento a Premi e Provvidenze che di questo fine costituiscono le risultanze economiche, si ha la seguente situazione:

— le Entrate relative alla gestione delle scommesse — Cap.li I, II, III, IV, V e VI sono assommate a lire 20.442.344.681 rispetto alle lire 18.249.129.936 conseguite nell'anno 1966 con un incremento quindi di lire 2.193.214.755 pari al 12,01%;

— i Premi e le Provvidenze stanziati a favore dell'ippica assommano a lire 10.478.475.861 rispetto alle lire 8.083.927.869 dell'anno 1966 con un incremento, quindi, di lire 2.394.547.992 pari al 29,62%;

— le somme definitivamente stanziati nell'anno 1967 a « Premi e Provvidenze a favore dell'Ippica » sono state ripartite come segue:

PREMI:

— Trotto	L.	5.027.429.000	
— Galoppo piano	»	3.194.809.000	
— Galoppo ostacoli	»	683.708.000	
— Mezzosangue	»	4.800.000	
		<hr/>	L. 8.910.746.000

INDENNITÀ:

Trotto:

— Indennità Tris	L.	32.400.000
— Indennità Totip	»	62.040.000
— Indennità forfettaria vans corse Tris	»	7.345.210
		<hr/>
	L.	101.785.210

Galoppo:

— Indennità Tris	L.	20.530.000	
— Indennità Totip	»	20.970.000	
— Indennità forfettaria vans corse Tris	»	2.048.800	
		<hr/>	
	L.	43.548.800	L. 145.334.010

RITENUTA SUI PREMI PER CONTO DEI PROPRIETARI
A FAVORE CASSA PREVIDENZA GUIDATORI, ALLE-
NATORI E FANTINI:

— Trotto	L.	150.449.891	
— Galoppo	»	53.418.167	
		<hr/>	L. 203.868.058

PROVVIDENZE ALLEVAMENTO:

— Galoppo	L.	210.000.000	
— Trotto	»	180.000.000	
— Mezzosangue	»	90.000.000	
— F.I.S.E.	»	8.000.000	
		<hr/>	L. 488.000.000
— Coppe e trofei			L. 4.321.293
			<hr/>
			L. 9.752.269.361
— Fondo per ulteriori premi per l'anno 1968			L. 726.206.500
			<hr/>
			<u>L. 10.478.475.861</u>

Oltre alle lire 488.000.000 erogate a favore dell'allevamento secondo piani di provvidenza diretti, l'allevamento ha beneficiato in forma indiretta, mediante le percentuali destinate agli allevatori sui premi al traguardo, di ulteriori lire 1.079.857.400.

Per quanto concerne il complesso delle spese di parte effettiva, il prospetto che segue — relativo alla ripartizione percentuale dei vari Capitoli rispetto al totale delle Uscite anzidette — pone in rilievo indici e valutazioni interessanti:

	Anno 1966	Anno 1967	Proporzione sul totale		
			1966	1967	differenza
Spese per le finalità istituzionali (Cap. 1, 2, 3)	8.243.813.398	10.661.302.105	38,94	43,21	+ 4,27
Spese per gli oneri di convenzione per l'esercizio delle scommesse negli ippodromi e fuori di essi e per concorso alle spese di gestione degli stessi (Cap. 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 16, 17, 21)	6.100.952.715	6.609.374.117	28,82	26,79	- 2,03
Spese connesse ai servizi per la gestione delle scommesse (Cap. 11, 12, 13, 14)	521.368.985	455.455.429	2,46	1,85	- 0,61
Spese relative a provvidenze per i lavoratori dell'ippica (Cap. 15) .	90.303.860	81.927.615	0,43	0,33	- 0,10
Spese per imposte e tributi, al lordo dell'abbuono sui diritti erariali (Cap. 18, 19, 20, 22)	5.738.101.065	6.405.620.096	27,10	25,96	- 1,14
Spese generali di amministrazione (Cap. 23, 24, 25)	399.321.234	367.859.328	1,89	1,49	- 0,40
Spese varie (Cap. 26)	11.888.359	2.086.607	0,05	—	- 0,05
Accantonamento cautelativo per impegni non definiti (Cap. 27) . . .	65.000.000	90.917.257	0,31	0,37	+ 0,06
	21.170.749.616	24.674.542.554	100,00	100,00	—

Infatti dal prospetto anzidetto si deduce:

— che le Uscite relative al conseguimento delle finalità istituzionali dell'Ente, tra le quali in primo luogo gli stanziamenti a « Premi e Provvidenze per l'Ippica », hanno usufruito, nel 1967, di una destinazione di spesa del 43,21%, rispetto al totale delle Uscite effettive, in luogo del 38,94% del 1966 con una maggiorazione dell'indice in esame di punti 4,27;

— che tutte le altre Uscite, ivi comprese le « Spese Generali di amministrazione » registrano nel 1967, una diminuzione dei relativi indici rispetto al consuntivo 1966.

In particolare l'indice proporzionale delle « Spese per oneri di convenzione relativi alla gestione delle scommesse negli ippodromi e fuori di essi e per concorso alle spese di gestione degli stessi » è diminuito di punti 2,03 scendendo dal 28,82% dell'anno 1966 al 26,79% dell'anno 1967.

In relazione all'argomento in esame si precisa che nel 1967 il Consiglio Direttivo, ed in prosieguo il Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste, hanno approvato la nuova impostazione dei rapporti con le Società di Corse. Sulla base del nuovo schema sono stati

definiti ed inviati all'approvazione del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste gli atti di delega all'esercizio delle scommesse e di assegnazione di contributo con le Società Alfea Pisana, Cesenate Gestione Ippodromo Arcoveggio, Soc. Ippica Siciliana e Società Triestina Corse al Trotto - Montebello S.p.a..

Al Cap. XXVII delle Uscite, sotto la voce « Accantonamento cautelativo per impegni non definiti » sono state accertate lire 90.917.257, di cui lire 66.644.876 relative alla definizione degli esiti di gestione dell'ippodromo di Merano in attesa delle decisioni dell'apposito Comitato Coordinatore, e lire 24.272.381 a fronte delle maggiori richieste inoltrate da parte della Società fiorentina Corse Cavalli e della Società Maremmana per ottenere un concorso straordinario dell'Ente alle spese sostenute per il ripristino degli impianti degli ippodromi di Firenze e di Grosseto, danneggiati dall'alluvione che nel novembre 1966 colpì la Toscana.

L'andamento particolareggiato di tutta la gestione si può agevolmente desumere dal Rendiconto finanziario, mentre l'analisi dei vari capitoli di bilancio e gli opportuni raffronti percentuali trovano copiosa e dettagliata illustrazione nella relazione del Collegio Sindacale alla quale, pertanto, si rimanda.

Roma, Marzo 1968.

IL SEGRETARIO GENERALE

(Dr. Piero Golisano)

**RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE DELL'U.N.I.R.E.
AL BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO 1967**

Il bilancio consuntivo per l'esercizio 1967, predisposto dall'Amministrazione dell'U.N.I.R.E., si riassume nelle seguenti risultanze:

ENTRATE ACCERTATE:

— effettive (comprehensive delle sopravvenienze nei residui degli esercizi precedenti per riaccertamento)	L.	24.740.312.852
— per movimento di capitali	»	88.467.440
— che si compensano con le uscite	»	185.860.343
		<u>185.860.343</u>
Totale entrate	L.	<u>25.014.640.635</u>

USCITE IMPEGNATE:

— effettive	L.	24.674.542.554
— per movimento di capitali	»	152.752.232
— che si compensano con le entrate	»	185.860.343
		<u>185.860.343</u>
Totale uscite	L.	<u>25.013.155.129</u>

— La differenza fra le entrate effettive in	L.	24.740.312.852
e le uscite effettive in	»	24.674.542.554
		<u>24.674.542.554</u>

fa registrare un avanzo effettivo di competenza di	L.	65.770.298
e, considerando la differenza fra le uscite per movimento di capitali in	L.	152.752.232
e le analoghe entrate in	»	88.467.440
		<u>88.467.440</u>
	L.	<u>64.284.792</u>

si registra un avanzo finanziario di competenza di	L.	<u>1.485.506</u>
--	----	------------------

Il rendiconto economico chiude in pareggio sulla base dei dati seguenti:

— entrate effettive	L.	24.740.312.852
— sopravvenienze attive	»	4.582.463
— variazioni in aumento dei residui attivi	»	4.216.260
— variazioni in diminuzione dei residui passivi	»	37.041.265
		<u>37.041.265</u>
Totale	L.	<u>24.786.152.840</u>

— uscite effettive	L.	24.674.542.554
— sopravvenienze passive	»	41.458.915
— variazioni in aumento dei residui passivi	»	17.689.000
— variazioni in diminuzione dei residui attivi	»	19.305.161
— ammortamenti	»	33.157.210
Totale	L.	<u>24.786.152.840</u>

L'avanzo di cassa al 31 dicembre 1967 in L. 1.827.661.605

risulta dal seguente prospetto:

Consistenza conti correnti bancari al 1° gennaio 1967	L.	1.666.045.323	
Disponibilità in contanti per depositi cauzionali presso terzi	»	7.745.182	» 1.173.790.505
Riscossioni in conto competenze	L.	23.318.571.264	
Riscossioni in conto residui	»	2.784.065.745	
Riscossioni per sopravvenienze attive	»	4.582.463	» 26.107.219.472
			L. 27.281.009.977
Pagamenti in conto competenze	L.	23.242.324.525	
Pagamenti in conto residui	»	2.158.946.085	
Pagamenti per sopravvenienze passive	»	41.458.915	
Aumento beni e scorte di consumo	»	10.618.847	
			» 25.453.348.372
			L. <u>1.827.661.605</u>

Detto avanzo corrisponde a quello accertato dal Collegio Sindacale nelle sottoindicate consistenze:

— disponibilità nei conti correnti bancari al 31 dicembre 1967	L.	1.817.486.423
— disponibilità in contanti per depositi cauzionali presso terzi al 31 dicembre 1967	»	10.175.182

Totale avanzo di cassa al 31 dicembre 1967 L. 1.827.661.605

Passando ora all'esame del movimento delle scommesse nel 1967 è da rilevare come in aderenza alle previsioni formulate, si è verificato un incremento pari al 12,27% in relazione ai vari tipi di scommesse come risulta dal seguente prospetto:

TIPO DI SCOMMESSA	Movimento degli anni		%
	1966	1967	
Totalizzatore	12.947.042.700	14.862.638.300	+ 14,79
Libro	19.238.343.700	19.940.164.120	+ 3,64
Sale Corse	39.057.391.258	45.002.196.671	+ 15,22
Tris	3.198.259.800	3.823.882.000	+ 19,56
T.I.U.	1.821.618.400	2.249.989.000	+ 23,51
Totip	3.877.128.601	4.096.380.667	+ 5,65
	80.139.784.459	89.975.250.758	+ 12,27

Da quanto innanzi si può constatare che il volume delle scommesse nelle sale corse e al totalizzatore pur avendo raggiunto limiti rilevanti continua a registrare sensibili incrementi percentuali.

La scommessa Tris, dopo l'eccezionale espansione verificatasi nello scorso anno, anche per effetto dell'accettazione della scommessa da parte di tutte le sale corse, ha consentito di raggiungere un soddisfacente tasso di incremento pari al 19,56%.

Per la scommessa al T.I.U. la percentuale di incremento pari al 23,51 è da porsi in relazione all'apertura di nuove agenzie nelle città di Roma, Milano e Firenze.

Il movimento delle scommesse, come sopra delineato ha, ovviamente, consentito un aumento del volume dei proventi dell'Ente e quindi delle spese connesse all'esercizio delle scommesse.

Appare utile, ora, stabilire un raffronto fra i dati consuntivi dell'esercizio 1967 rispetto a quelli dell'esercizio 1966 (tabella n. 1) nonché tra gli stanziamenti iniziali del bilancio preventivo 1967 ed il consuntivo dell'esercizio 1967 (tabella n. 2) relativamente ai proventi sulle scommesse, i premi e provvidenze per l'allevamento e gli oneri di convenzione.

TABELLA N. 1

ENTRATE

DENOMINAZIONE CAPITOLI	Consuntivo 1967	Consuntivo 1966	Differenza in + o in -	Percentuale di incremento o di decremento
Proventi sulle scommesse al totalizzatore .	4.221.295.276	3.668.158.084	+ 553.137.202	+ 15,07
Proventi sulle scommesse al libro	3.130.551.055	3.055.526.115	+ 75.024.940	+ 2,45
Proventi sulle scommesse nelle sale corse .	8.764.071.132	7.641.710.424	+ 1.122.360.708	+ 14,68
Proventi sulle scommesse al totalizzatore interurbano	631.609.316	511.171.852	+ 120.437.464	+ 23,56
Proventi sulla scommessa Tris	1.155.061.913	968.743.754	+ 186.318.159	+ 19,23
Proventi sulle scommesse Totip	2.539.755.989	2.403.819.707	+ 135.936.282	+ 5,65

USCITE

Premi e provvidenze a favore dell'ippica .	10.478.475.861	8.083.927.869	+ 2.394.547.992	+ 29,62
Oneri di convenzione con le Società di Corse	3.607.831.991	3.264.644.003		
Accantonamento cautelativo per impegni non definiti	90.917.257	65.000.000	+ 369.105.245	+ 11,08
Oneri di convenzione con gli allibratori . .	80.724.077	103.832.989	- 23.108.912	- 22,26
Oneri di convenzione con le Sale Corse . .	1.113.697.685	1.001.953.896	+ 111.743.789	+ 11,15
Oneri di convenzione con i delegati alla accettazione delle scommesse al totaliz- zatore interurbano	235.586.456	172.614.665	+ 62.971.791	+ 36,48
Oneri di convenzione con i delegati alla accettazione della scommessa Tris	305.910.560	255.852.944	+ 50.057.616	+ 19,56
Oneri di convenzione per la gestione del Totip	1.000.933.973	912.438.524	+ 88.495.449	+ 9,69

TABELLA N. 2

ENTRATE

DENOMINAZIONE CAPITOLI	Stanziamenti di bilancio iniziali	Dati consuntivi dell'eserc. 1967	Differenze in + o in -	Percentuale in + o in -
Proventi sulle scommesse al Totalizzatore	3.904.000.000	4.221.295.276	+ 317.295.276	+ 8,12
Proventi sulle scommesse al Libro . . .	3.296.000.000	3.130.551.055	- 165.448.945	- 5,02
Proventi sulle scommesse nelle Sale Corse	8.293.000.000	8.764.071.132	+ 471.071.132	+ 5,68
Proventi sulle scommesse al Totalizzatore Interurbano	499.000.000	631.609.316	+ 132.609.316	+ 26,57
Proventi sulla scommessa Tris	940.500.000	1.155.062.913	+ 214.562.913	+ 22,81
Proventi sulle scommesse Totip	2.353.500.000	2.539.755.989	+ 186.255.989	+ 7,91

USCITE

DENOMINAZIONE CAPITOLI	Stanziamenti di bilancio iniziali	Dati consuntivi esercizio 1967	Differenze in + o in -	Percentuale in + o in -
Premi e provvidenze a favore dell'ippica	9.524.900.000	10.478.475.861	+ 953.575.861	+ 10,01
Oneri di convenzione con le Società di Corse	3.517.100.000	3.607.831.991	+ 90.731.991	+ 2,57
Oneri di convenzione con gli allibratori . .	145.000.000	80.724.077	- 64.275.923	- 44,33
Oneri di convenzione con le Sale Corse . .	1.136.000.000	1.113.697.685	- 22.302.315	- 1,97
Oneri di convenzione con i delegati alla accettazione delle scommesse al Totalizzatore Interurbano	181.700.000	235.586.456	+ 53.886.456	+ 29,65
Oneri di convenzione con i delegati alla accettazione della scommessa Tris . . .	250.800.000	305.910.560	+ 55.110.560	+ 21,97
Oneri di convenzione per la gestione del Totip	920.500.000	1.000.933.973	+ 80.433.973	+ 8,73

Dai dati innanzi esposti emerge, innanzi tutto, come ad un incremento medio del 16,82% dei proventi delle scommesse del 1967, comprensive delle sopravvenienze nei residui degli esercizi precedenti per riaccertamento rispetto al 1966, ha corrisposto un aumento del 29,62% nelle somme destinate a premi e provvidenze per l'allevamento e un aumento dell'11,08 per gli oneri di convenzione.

Ciò è in armonia con le nuove linee programmatiche dell'Istituto intese a destinare una quota sempre maggiore dei mezzi disponibili al raggiungimento delle proprie finalità istituzionali come del resto già rilevato in sede di approvazione dei precedenti bilanci.

ALTRE VOCI DI ENTRATA E DI USCITA

Per le altre voci di entrata e di uscita si riportano qui di seguito i seguenti prospetti di raffronto:

a) Raffronto fra i dati consuntivi dell'esercizio 1967 rispetto a quelli del 1966:

ENTRATE

DENOMINAZIONE CAPITOLI	Consuntivo 1967	Consuntivo 1966	Differenze in + o in -	Percentuale di incremento o di decremento
UtENZE telescriventi, radio-telecriventi e servizio notiziario	1.656.000	1.899.000	- 243.000	- 12,80
Proventi ippodromo di Merano	91.122.189	105.240.419	- 14.118.230	- 13,42
Proventi ippodromo di Trieste	38.225.325	36.292.021	+ 1.933.304	+ 5,32
Proventi derivanti dalle entrate e dalle rinunce nelle corse	320.779.906	238.482.120	+ 82.297.786	+ 34,50
Proventi derivanti dai sovrapprezzi ottenuti nelle corse a vendere ed a reclamare	26.510.500	24.125.500	+ 2.385.000	+ 9,88
Entrate diverse	26.270.277	13.913.101	+ 12.357.176	+ 88,81
Cedole sui titoli di proprietà	8.511.455	7.766.160	+ 745.295	+ 9,59
Interessi sui co/cc	55.237.933	59.623.260	- 4.835.327	- 7,36
Rimborso fiscale 60 % sui Diritti Erariali	2.776.872.847	2.464.174.424	+ 312.698.423	+ 12,68
Proventi Lotterie Agnano e Merano	75.731.490	79.255.680	- 3.524.190	- 4,45

USCITE

DENOMINAZIONE CAPITOLI	Consuntivo 1967	Consuntivo 1966	differenze in + o in -	Percentuale di incremento o di decremento
Percentuali agli Enti Ippici Dipendenti	166.626.244	129.312.529	+ 37.313.715	+ 28,85
Indennità ai Commissari preposti al funzionamento ed alla disciplina delle corse	16.200.000	30.537.000	- 14.337.000	- 46,95
Servizio ispettivo	5.732.800	7.559.850	- 1.827.050	- 24,17
Spese di organizzazione	157.796.621	165.816.294	- 8.019.673	- 4,84
Canoni collegamenti telegrafici statali urbani, interurbani, lanci radio-hell e spese gestione servizio telecomunicazioni	173.798.655	227.992.841	- 54.194.186	- 23,78
Stampa e propaganda	118.127.353	120.000.000	- 1.872.647	- 1,57
Erogazioni per le iniziative assistenziali	81.927.615	90.303.860	- 8.376.245	- 9,28
Spese per la gestione dell'ippodromo di Merano	113.848.987	110.053.035	+ 3.795.952	+ 3,44
Spese per la gestione dell'ippodromo di Trieste	142.239.475	132.562.659	+ 9.676.816	+ 7,29
Diritti erariali sulle scommesse	4.861.311.287	4.317.120.130	+ 544.191.157	+ 12,60
Ige sulle scommesse	715.982.714	634.315.660	+ 81.667.054	+ 12,87
Imposta Unica sul Totip	778.326.095	736.665.266	+ 41.660.829	+ 5,65
Imposte e tasse indirette	8.600.913	60.000.000	- 51.399.087	- 85,67
Oneri fiscali per R.M. imposte patrimoniali e varie	50.000.000	50.000.000	-	-
Spese per il funzionamento degli organi statutari	15.713.108	22.239.756	- 6.526.648	- 29,35
Spese per il Personale	302.831.192	280.489.444	+ 22.341.748	+ 7,96
Spese generali varie	49.315.028	96.592.034	- 47.277.006	- 48,95
Uscite varie	2.086.607	11.888.359	- 9.801.752	- 82,44

b) Raffronto tra gli stanziamenti iniziali del bilancio preventivo 1967 ed il Consuntivo dell'esercizio 1967.

ENTRATE

DENOMINAZIONE CAPITOLI	Stanziamen- to di bilancio iniziale	Dati consuntivi esercizio 1967	Differenze in + o in -	Percentuale in + o in -
Utenze telescriventi e servizio notiziario .	2.500.000	1.656.000	- 844.000	- 33,76
Proventi ippodromo di Merano	86.690.000	91.122.189	+ 4.432.189	+ 5,11
Proventi ippodromo di Trieste	6.100.000	38.225.325	+ 32.125.325	+ 526,64
Proventi derivanti dalle entrate e dalle rinunce nelle corse	297.600.000	320.779.906	+ 23.179.906	+ 7,78
Proventi derivanti dai sovrapprezzi ottenuti nelle corse a vendere ed a reclamare .	20.500.000	26.510.500	+ 6.010.500	+ 29,31
Entrate diverse	10.000.000	26.270.277	+ 16.270.277	+ 162,70
Cedole sui titoli di proprietà	8.000.000	8.511.455	+ 511.455	+ 6,39
Interessi sui cc/cc	35.000.000	55.237.933	+ 20.237.933	+ 57,82
Rimborso fiscale 60 % sui Diritti Erariali .	2.639.400.000	2.776.872.847	+ 137.472.847	+ 5,20
Proventi Lotterie Agnano e Merano . . .	71.500.000	75.731.490	+ 4.231.490	+ 5,91

USCITE

DENOMINAZIONE CAPITOLI	Stanziamen- to di bilancio iniziale	Dati consuntivi esercizio 1967	Differenze in + o in -	Percentuale in + o in -
Percentuale agli Enti Ippici Dipendenti . .	165.450.000	166.626.244	+ 1.176.244	+ 0,71
Indennità ai Commissari preposti al funzio- namento ed alla disciplina delle corse .	16.200.000	16.200.000	-	-
Servizio ispettivo	8.500.000	5.732.800	- 2.767.200	- 32,56
Spese di organizzazione	150.000.000	157.796.621	+ 7.796.621	+ 5,19
Canoni collegamenti telegrafici statali urbani, interurbani, lanci radio hell e spese ge- stione servizio telecomunicazioni . . .	173.730.000	173.798.655	+ 68.655	+ 0,03
Stampa e propaganda	100.000.000	118.127.353	+ 18.127.353	+ 18,12
Erogazioni per le iniziative assistenziali .	89.500.000	81.927.615	- 7.572.385	- 8,47
Spese per la gestione dell'ippodromo di Merano	118.000.000	113.848.987	- 4.151.013	- 3,52
Spese per la gestione dell'ippodromo di Trieste	30.000.000	142.239.475	+ 112.239.475	+ 374,13
Diritti Erariali sulle scommesse	4.607.400.000	4.861.311.287	+ 253.911.287	+ 5,51
Ige sulle scommesse	677.900.000	715.982.714	+ 38.082.714	+ 5,61
Imposta Unica sul Totip	721.500.000	778.326.095	+ 56.826.095	+ 7,87
Imposte e tasse indirette	15.000.000	8.600.913	- 6.399.087	- 42,67
Oneri fiscali per R.M., imposte patrimoniali e varie	50.000.000	50.000.000		
Spese per il funzionamento degli Organi Statutari	20.950.000	15.713.108	- 5.236.892	- 25,00
Spese per il Personale	280.500.000	302.831.192	+ 22.331.192	+ 7,96
Spese generali varie	59.200.000	49.315.028	- 9.884.972	- 16,70
Uscite varie	7.000.000	2.086.607	- 4.913.393	- 70,20

In ordine a quanto innanzi si rileva:

— I minori proventi del capitolo « Utenze telescriventi » sono da ascrivere all'accollo da parte dell'Ente dei canoni statali per il collegamento con l'ippodromo delle Padovanelle, giusto atto transattivo stipulato con la Società interessata.

— Le maggiori entrate dell'ippodromo di Trieste sono connesse al procrastinarsi della gestione diretta per tutto il 1967.

— La maggiore entrata per quota annuale di rimborsi delle anticipazioni per miglioramenti impianti è da porsi in rapporto agli effettivi introiti verificatisi, che in una impostazione cautelativa adottata in sede di formulazione del bilancio di previsione, erano stati valutati in misura inferiore.

Per quanto riguarda, poi, le variazioni in aumento nelle uscite verificatesi nel corso dell'esercizio 1967 rispetto alle previsioni iniziali si indicano nei confronti delle più rappresentative i motivi che le hanno determinate:

Cap. I. - *Premi e provvidenze per l'ippica*

Le variazioni in aumento di lire 967.339.249 sono principalmente connesse all'impegno dell'importo di lire 726.206.500 destinato a premi e provvidenze per l'ippica per l'anno 1968 e di lire 204.689.249 per il riaccertamento di residui per la ritenuta sui premi, per conto dei proprietari, a favore del Fondo per la costituenda Cassa di Previdenza Guidatori Allenatori e Fantini.

Cap. IV. - *Oneri di convenzione con le Società di Corse.*

La variazione in aumento di lire 90.731.991 è direttamente connessa con l'incremento del movimento delle scommesse al totalizzatore, a libro, nelle sale corse, T.I.U. e Tris.

Cap. VIII. - *Oneri di convenzione con i delegati alla accettazione delle scommesse al totalizzatore interurbano.*

La variazione in aumento di lire 53.886.456 è direttamente connessa all'incremento del movimento delle scommesse al T.I.U. ed alla apertura di nuove agenzie di accettazione come precedentemente previsto.

Cap. IX e X. - *Oneri di convenzione con i delegati alla accettazione della scommessa Tris e Oneri di convenzione per la gestione del Totip.*

Le variazioni in aumento rispettivamente di lire 55.110.560 e 93.000.000 sono direttamente connesse all'aumento del movimento delle scommesse.

Cap. XIV. - *Stampa e Propaganda.*

Variazione in aumento di lire 20.000.000 connessa all'organizzazione della « Giornata dell'Ippica » e della propaganda mediante proiezioni nei locali cinematografici di diapositive ippiche.

Cap. XV. - *Erogazioni per le iniziative assisenziali.*

Variazione in aumento di lire 6.700.000 direttamente connessa all'aumento del volume del Totip.

Cap. XVII. - *Spese per la gestione dell'ippodromo di Trieste.*

Variazione in aumento di lire 115.150.000 connessa al procastinarsi della gestione diretta per tutto il 1967.

Cap. XXIV. - *Spese per il Personale.*

Variazione complessiva in aumento di lire 22.650.000 connessa alla concessione di un premio eccezionale « una tantum » ed alla assunzione per le esigenze dell'Ente, di n. 2 dipendenti.

Cap. XXVII. - *Accantonamento cautelativo per impegni non definiti.*

Variazione di lire 90.917.257 connessa all'impegno dell'avanzo economico della particolare gestione dell'ippodromo di Merano in attesa delle decisioni del Comitato Coordinatore delle Manifestazioni Ippiche Meranesi ed all'impegno a fronte di richieste di contributo per i danni subiti da alcuni impianti ippici nell'alluvione in Toscana del 1966.

La differenza tra impegni e previsioni definitive di cui al Cap. VI « Oneri di convenzione con gli allibratori » è da porre in relazione alla diminuita incidenza percentuale dell'utile degli allibratori rispetto al movimento delle scommesse accettate a libro, mentre quella riguardante il Cap. XXIII « Spese per il funzionamento degli Organi Statutari » è da porre in relazione alle minori spese per indennità di carica e di rappresentanza.

Per quanto riguarda il Personale il Collegio torna ancora una volta a raccomandare l'assoluta esigenza che il regolamento organico sia sottoposto al più presto all'approvazione del Ministero e richiama l'attenzione dell'Amministrazione sulle disposizioni impartite con foglio 20 febbraio 1968 dal Ministero medesimo, intese al più sollecito completamento delle incombenze spettanti al riguardo all'Amministrazione.

Nel corso dell'esercizio 1967 sono state apportate alle previsioni iniziali le seguenti variazioni:

ENTRATE:			
Variazioni in +	L. 1.966.775.513	
Variazioni in —	» 154.800.000	
		<hr/>	L. 1.811.975.513
USCITE:			
Variazioni in +	L. 2.624.745.513	
Variazioni in —	» 812.770.000	
		<hr/>	» 1.811.975.513
			<hr/>
			L. —
ENTRATE:			
Maggiori accertamenti	L. 38.162.850	
Minori accertamenti	» 245.647.728	
		<hr/>	L. 207.484.878

USCITE:	
Minori impegni	L. 208.970.384
	<hr/>
	L. 1.485.506
Avanzo finanziario	L. 1.485.506
	<hr/>
	L. —
	<hr/> <hr/>

Le anzidette variazioni sono state deliberate o ratificate dal Consiglio Direttivo dell'UNIRE.

A seguito del proprio esame il Collegio Sindacale esprime parere favorevole alla approvazione del bilancio consuntivo per l'esercizio finanziario 1967, nelle risultanze sopra riportate.

Roma, li 3 Aprile 1968.

IL COLLEGIO SINDACALE
 Dr. Bernardo Dato
 Dr. Dino Dini
 Dr. Giovanni Calderale
 Dr. Giuseppe Bifulco
 Dr. Salvatore Gaudino

ENTRATE

RENDICONTO FINANZIARIO DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO 1967

N.	DESCRIZIONE	COMPETENZE DELL'ESERCIZIO							Differenza	
		CAPITOLI		Somme previste			Somme accertate		tra accertamenti e previsioni definitive	
		Stanziate in bilancio	Variazioni di bilancio Maggiori previsioni	Minori previsioni	Previsioni definitive	Riscosse	Da riscuotere	Totale	In +	In -
	Sopravvenienze nei residui degli esercizi precedenti per riaccertamento . .	685.860.000	191.189.249	»	877.049.249	877.049.249	»	877.049.249	»	»
	CATEGORIA I.									
	<i>Entrate effettive</i>									
	<i>TITOLO I.</i>									
	<i>Entrate ordinarie</i>									
	Proventi dalla gestione delle scommesse negli ippodromi	3.904.000.000	305.000.000	»	4.209.000.000	4.221.295.276	»	4.221.295.276	12.295.276	»
I	Sulle scommesse al totalizzatore	3.296.000.000	»	153.000.000	3.143.000.000	3.130.220.920	330.135	3.130.551.055	»	12.448.945
II	Sulle scommesse al libro . .									
	Proventi dalla gestione delle scommesse fuori degli ippodromi:									
III	Sulle scommesse nelle sale corse	8.293.000.000	633.400.000	»	8.926.400.000	8.653.920.732	110.150.400	8.764.071.132	»	162.328.868
IV	Sulle scommesse al totalizzatore interurbano . .	499.000.000	131.000.000	»	630.000.000	614.516.114	17.093.202	631.609.316	»	»
V	Sulle scommesse Tris . .	940.500.000	211.100.000	»	1.151.600.000	1.150.115.770	4.947.143	1.155.062.913	»	»
VI	Sulle scommesse Totip . .	2.353.500.000	209.000.000	»	2.562.500.000	2.539.755.989	»	2.539.755.989	»	22.744.011

Segue: ENTRATE

RENDICONTO FINANZIARIO DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO 1967

N.	DESCRIZIONE	COMPETENZE DELL'ESERCIZIO							Differenza tra accertamenti e previsioni definitive	
		Somme previste			Somme accertate			Totale	In +	In -
		Stanziate in bilancio	Variazioni di bilancio Maggiori previsioni	Minori previsioni	Previsioni definitive	Riscosse	Da risanotere			
VII	Proventi dalla gestione dei servizi: UtENZE telescriventi, radio-telecriventi e servizio notiziario	2.500.000	»	800.000	1.700.000	1.656.000	»	1.656.000	»	44.000
VIII	Proventi dalle gestioni speciali:	86.690.000	»	»	86.690.000	16.655.936	74.466.253	91.122.189	4.432.189	»
IX	Proventi ippodromo di Merano	6.100.000	30.900.000	»	37.000.000	8.305.025	29.920.300	38.225.325	1.225.325	»
X	Proventi ippodromo di Trieste	297.600.000	25.400.000	»	323.000.000	317.150.760	3.629.146	320.779.906	»	2.220.094
XI	Proventi vari: Proventi derivanti dalle « entrate » e dalle « rimborse » nelle corse	20.500.000	5.500.000	»	26.000.000	22.270.500	4.240.000	26.510.500	510.500	»
XII	Proventi derivanti dai sovrapprezzi ottenuti nelle corse « a vendere » ed « a reclamare »	10.000.000	15.786.264	»	25.786.264	22.770.277	3.500.000	26.270.277	484.013	»
XIII	Entrate diverse	8.000.000	500.000	»	8.500.000	8.511.455	»	8.511.455	11.455	»
XIV	Redditi patrimoniali: Cedole sui titoli di proprietà	35.000.000	20.000.000	»	55.000.000	46.920.828	8.317.105	55.237.933	237.933	»
	Interessi sui Conti correnti									

RENDICONTO FINANZIARIO DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO 1967

Segue: ENTRATA

N.	DESCRIZIONE	COMPETENZE DELL'ESERCIZIO										Differenza tra accertamenti e previsioni definitive				
		Somme previste			Somme accertate			Totale	In +	In -						
		Stanziate in bilancio	Variazioni di bilancio	Previsioni definitive	Riscosse	Da riscontare										
	Maggiori previsioni	Minori previsioni														
	TITOLO II.															
	<i>Entrate straordinarie</i>															
XV	Rimborso fiscale 60% sui diritti erariali	2.639.400.000	142.800.000	»	2.782.200.000	1.405.433.480	1.371.439.367	2.776.872.847	»	5.327.153						
XVI	Proventi lotterie Agnano e Merano	71.500.000	»	1.000.000	70.500.000	33.053.600	42.677.890	75.731.490	»	»						
	TOTALE CATEGORIA I...	23.149.150.000	1.991.575.513	154.800.000	24.915.925.513	23.069.601.911	1.670.710.941	24.740.312.852	»	205.113.071						
	CATEGORIA II.															
	<i>Entrate per movimento di capitali</i>															
XVII	Alienazione di beni	500.000	»	»	500.000	105.000	»	105.000	»	395.000						
XVIII	Quota annuale per rimborsi anticipazioni per ampliamenti e miglioramenti straordinari degli impianti degli ippodromi	34.500.000	45.200.000	»	79.700.000	88.362.440	»	88.362.440	»	»						
	CATEGORIA III.															
	<i>Entrate che si compensano con le uscite</i>															
XIX	Ritenute, rimborsi e depositi	23.184.150.000	1.966.775.513	154.800.000	24.996.125.513	23.158.069.351	1.670.710.941	24.828.780.292	»	205.508.071						
		226.000.000	»	»	226.000.000	160.501.913	25.358.430	185.860.343	»	40.139.637						
	TOTALE	23.410.150.000	1.966.775.513	154.800.000	25.222.125.513	23.318.571.264	1.696.069.371	25.014.640.635	»	245.647.728						

USCITE

RENDICONTO FINANZIARIO DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO 1967

N.	DENOMINAZIONE	COMPETENZE DELL'ESERCIZIO						Differenze tra impegni e previsioni definitive		
		Stanziate in bilancio	Somme previste		Somme impegnate		Totale	In +	In -	
			Maggiori previsioni	Minori previsioni	Previsioni definitive	Pagate				Da pagare
I	CATEGORIA I. <i>Uscite effettive</i> TITOLO I. <i>Uscite ordinarie</i> Spese per le finalità istituzionali: Premi e provvidenze a favore dell'ippica Spese per la vigilanza, disciplina e controllo tecnico delle corse: Percentuali agli Enti dipendenti Indennità ai Commissari preposti al funzionamento ed alla disciplina delle corse. Spese per la gestione delle scommesse negli ippodromi e per concorso alle spese di gestione, ampieamento e miglioramento tecnico dei relativi impianti: (a norma dell'art. 3 della legge 24-3-42, n. 315):	9.524.900.000	967.339.249	»	10.492.239.249	9.216.953.379	1.261.522.482	10.478.475.861	»	13.763.388
II		165.450.000	2.160.000	»	167.610.000	148.921.684	17.704.560	166.626.244	»	983.756
III		16.200.000	»	»	16.200.000	15.059.000	1.141.000	16.200.000	»	»
IV	Oneri di convenzione con le Società di corse . . .	3.517.100.000	90.731.991	»	3.607.831.991	3.419.346.006	188.485.985	3.607.831.991	»	»

Segue: USCITE

RENDICONTO FINANZIARIO DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO 1967

N.	CAPITOLI DENOMINAZIONE	COMPETENZE DELL'ESERCIZIO							Differenza tra impegni e previsioni definitive	
		Stanziate in bilancio	Somme previste		Previsioni definitive	Somme impegnate		Totale	In +	In -
			Maggiori previsioni	Variazioni di bilancio Minori previsioni		Pagate	Da pagare			
V	Concorso UNIRE ai miglioramenti straordinari degli impianti degli ipodromi	»	»	»	»	»	»	»	»	»
VI	Oneri di convenzione con gli allibratori	145.000.000	»	9.300.000	135.700.000	80.724.077	»	80.724.077	»	54.975.923
VII	Spese per la gestione delle scommesse fuori degli ipodromi: Oneri di convenzione con le Sale Corse	1.136.000.000	»	»	1.136.000.000	1.113.697.685	»	1.113.697.685	»	22.302.315
VIII	Oneri di convenzione con i delegati alla accettazione delle scommesse al totalizzatore interurbano . .	181.700.000	53.886.456	»	235.586.456	235.586.456	»	235.586.456	»	»
IX	Oneri di convenzione con i delegati alla accettazione della scommessa Tris.	250.800.000	55.110.560	»	305.910.560	305.910.560	»	305.910.560	»	»
X	Oneri di convenzione per la gestione del Totip .	920.500.000	93.000.000	»	1.013.500.000	1.000.933.973	»	1.000.933.973	»	12.566.027
XI	Spese per i servizi connessi alla gestione delle scommesse: Servizio ispettivo	8.500.000	»	2.500.000	6.000.000	5.732.800	»	5.732.800	»	267.200

RENDICONTO FINANZIARIO DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO 1967

Segue: USCITE

N.	DESCRIZIONE	COMPETENZE DELL'ESERCIZIO										Differenza tra impegni e previsioni definitive	
		Somme previste			Somme impegnate			Totale	In +	In -	-		
		Stanziate in bilancio	Maggiori previsioni	Minori previsioni	Previsioni definitive	Pagate	Da pagare						
XII	Spese di organizzazione	150.000.000	8.000.000	»	158.000.000	142.591.906	15.204.715	157.796.621	»	203.379			
XIII	Canoni collegamenti telegrafici statali urbani, interurbani, lanci radiohell e spese gestione servizio telecomunicazioni	173.730.000	4.350.000	»	178.080.000	167.011.265	6.787.390	173.798.655	»	4.281.345			
XIV	Stampa e propaganda	100.000.000	20.000.000	»	120.000.000	117.046.609	1.080.744	118.127.353	»	1.872.647			
XV	Provvidenze per i lavoratori dell'ippica: Erogazioni per le iniziative assistenziali	89.500.000	6.700.000	13.500.000	82.700.000	81.927.615	»	81.927.615	»	772.385			
XVI	Gestioni speciali: Spese per la gestione dell'ippodromo di Merano	118.000.000	»	»	118.000.000	109.688.987	4.160.000	113.848.987	»	4.151.013			
XVII	Spese per la gestione dell'ippodromo di Trieste	30.000.000	115.150.000	»	145.150.000	131.739.475	10.500.000	142.239.475	»	2.910.525			
XVIII	Imposte e Tributi: Diritti erariali sulle scommesse	4.607.400.000	263.700.000	»	4.871.100.000	4.861.311.287	»	4.861.311.287	»	9.788.713			
XIX	I.G.E. sulle scommesse	677.900.000	42.900.000	»	720.800.000	715.982.714	»	715.982.714	»	4.817.286			
XX	Imposta unica sul Totip	721.500.000	64.000.000	»	785.500.000	778.326.095	»	778.326.095	»	7.173.905			
XXI	Imposte e tasse indirette	15.000.000	»	»	15.000.000	1.600.913	7.000.000	8.600.913	»	6.399.087			

RENDICONTO FINANZIARIO DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO 1967

Segue: USCITE

N.	DESCRIZIONE	COMPETENZE DELL'ESERCIZIO							Differenza tra impegni e previsioni definitive	
		Somme previste		Somme impegnate			Totale	In +	In -	
		Stanziate in bilancio	Variazioni di bilancio	Pagate	Da pagare	Previsioni definitive				
		Maggiori previsioni	Minori previsioni							
XXII	Oneri fiscali per R.M., imposte patrimoniali e varie	50.000.000	»	»	50.000.000	»	50.000.000	»	»	
	Spese generali di amministrazione:									
XXIII	Spese per il funzionamento degli organi statutari . .	20.950.000	»	»	20.950.000	15.713.108	15.713.108	»	5.236.892	
XXIV	Spese per il personale . .	280.500.000	24.650.000	2.000.000	303.150.000	298.831.192	302.831.192	»	318.808	
XXV	Spese generali varie . . .	59.200.000	»	»	59.200.000	44.315.028	49.315.028	»	9.884.972	
	Spese diverse:									
XXVI	Uscite varie	7.000.000	»	»	7.000.000	2.086.607	2.086.607	»	4.913.393	
XXVII	Accantonamento cautelativo per impegni, non definiti	»	90.917.257	»	90.917.257	»	90.917.257	»	»	
XXVIII	Fondo integrazione per eventuali deficienze di bilancio	101.320.000	684.150.000	785.470.000	»	»	»	»	»	
	TOTALE CATEGORIA I . . .	23.068.150.000	2.586.745.513	812.770.000	24.842.125.513	23.011.038.421	24.674.542.554	»	167.582.959	
	CATEGORIA II.									
	<i>Uscite per movimento di capitali</i>									
XXIX	Acquisto di beni	16.000.000	»	»	16.000.000	14.752.232	14.752.232	»	1.247.768	

RENDICONTO FINANZIARIO DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO 1967

Segue: USCITE

N.	CAPITOLI DENOMINAZIONE	COMPETENZE DELL'ESERCIZIO						Differenza tra impegni e previsioni definitive			
		Stanziate in bilancio	Somme previste		Previsioni definitive	Somme impegnate			in +	in -	
			Maggiori previsioni	Variazione di bilancio Minori previsioni		Pagate	Da pagare	Totale			
xxx	Concessioni anticipazioni per ampliamenti e mi- glioramenti straordinari degli impianti degli ip- podromi	100.000.000	38.000.000	»	138.000.000	70.088.791	67.911.209	138.000.000	»	»	168.830.727
		23.184.150.000	2.624.745.513	812.770.000	24.996.125.513	23.095.879.444	1.731.415.342	24.827.294.786	»	»	
	CATEGORIA III.										
xxxI	<i>Uscite che si compensano con le entrate</i> Versamento di ritenute, de- positi e anticipazioni . . .	226.000.000	»	»	226.000.000	146.445.081	39.415.262	185.860.343	»	»	40.139.657
		23.410.150.000	2.624.745.513	812.770.000	25.222.125.513	23.242.324.525	1.770.830.604	25.013.155.129	»	»	208.970.384

RENDICONTO PATRIMONIALE DELL'ESERCIZIO 1967
PARTE I - RENDICONTO ECONOMICO

Soppravvenienze nei residui degli esercizi precedenti per riaccertamento L. 877.049.249

A) RENDITE ORDINARIE

Proventi dalla gestione delle scommesse negli ippodromi

— Sulle scommesse al totalizzatore	L.	4.221.295.276	
— Sulle scommesse al libro	»	3.130.551.055	
			L. 7.351.846.331

Proventi dalla gestione delle scommesse fuori degli ippodromi

— Sulle scommesse nelle sale corse	L.	8.764.071.132	
— Sulle scommesse al totalizzatore interurbano	»	631.609.316	
— Sulle scommesse Tris	»	1.155.062.913	
— Sulle scommesse Totip	»	2.539.755.989	
			» 13.090.499.350

Proventi dalla gestione dei servizi

— Utenze telescriventi, radio telescriventi e servizio notiziario			» 1.656.000
---	--	--	-------------

Proventi dalle gestioni speciali

— Proventi ippodromo di Merano	L.	91.122.189	
— Proventi ippodromo di Trieste	»	38.225.325	
			» 129.347.514

Proventi vari

— Proventi derivanti dalle « entrate » e dalle « rinunce » nelle corse	L.	320.779.906	
— Proventi derivanti dai sovrapprezzi ottenuti nelle corse « a vendere » ed « a reclamare »	»	26.510.500	
— Entrate diverse	»	26.270.277	
			» 373.560.683

Redditi patrimoniali

— Cedole sui titoli di proprietà	L.	8.511.455	
— Interessi sui conti correnti	»	55.237.933	
			» 63.749.388

			» 21.887.708.515
--	--	--	------------------

B) RENDITE STRAORDINARIE

— Rimborso fiscale 60% sui Diritti Erariali	L.	2.776.872.847	
— Proventi Lotterie Agnano e Merano	»	75.731.490	
		<hr/>	
Totale rendite straordinarie	L.	2.852.604.337	
		<hr/>	
Totale rendite di bilancio	L.	24.740.312.852	
— Sopravvenienze attive	»	4.582.463	
— Variazioni in aumento dei residui attivi	»	4.216.260	
— Variazioni in diminuzione dei residui passivi	»	37.041.265	
		<hr/>	
Totale	L.	24.786.152.840	

A) SPESE ORDINARIE*Spese per le finalità istituzionali*

— Premi e provvidenze a favore dell'ippica	L.	10.478.475.861	
--	----	----------------	--

Spese per la vigilanza, disciplina e controllo tecnico delle corse

— Percentuali agli Enti Ippici dipendenti	L.	166.626.244	
— Indennità ai Commissari preposti al funzionamento ed alla disciplina delle corse	»	16.200.000	
		<hr/>	
	»	182.826.244	

Spese per la gestione delle scommesse negli ippodromi e per concorso alle spese di gestione, ampliamento e miglioramento tecnico dei relativi impianti

— Oneri di convenzione con le Società di corse	L.	3.607.831.991	
— Concorso UNIRE ai miglioramenti straordinari degli impianti degli ippodromi	»	—	
— Oneri di convenzione con gli allibratori	»	80.724.077	
		<hr/>	
	»	3.688.556.068	

Spese per la gestione delle scommesse fuori degli ippodromi

— Oneri di convenzione con le Sale Corse	L.	1.113.697.685	
— Oneri di convenzione con i delegati alla accettazione delle scommesse al totalizzatore interurbano	»	235.586.456	
— Oneri di convenzione con i delegati alla accettazione della scommessa Tris	»	305.910.560	
— Oneri di convenzione per la gestione del Totip	»	1.000.933.973	
		<hr/>	
	»	2.656.128.674	

Spese per i servizi connessi alla gestione delle scommesse

— Servizio ispettivo	L.	5.732.800	
— Spese di organizzazione	»	157.796.621	
— Canoni collegamenti telegrafici, statali urbani, interurbani, lanci radio-hell e spese di gestione servizio telecomunicazioni	»	173.798.655	
— Stampa e Propaganda	»	118.127.353	
		<hr/>	
	»	455.455.429	

Provvidenze per i lavoratori dell'Ippica

— Erogazioni per le iniziative assistenziali L. 81.927.615

Gestioni speciali

— Spese per la gestione dell'ippodromo di Merano L. 113.848.987
— Spese per la gestione dell'ippodromo di Trieste » 142.239.475

» 256.088.462

Imposte e Tributi

— Diritti Erariali sulle scommesse L. 4.861.311.287
— I.G.E. sulle scommesse » 715.982.714
— Imposta Unica sul Totip » 778.326.095
— Imposte e Tasse Indirette » 8.600.913
— Oneri fiscali per R.M., imposte patrimoniali
e varie » 50.000.000

» 6.414.221.009

Spese generali di amministrazione

— Spese per il funzionamento degli Organi
Statutari L. 15.713.108
— Spese per il Personale » 302.831.192
— Spese generali varie » 49.315.028

» 367.859.328

Spese diverse

— Uscite varie L. 2.086.607
— Accantonamento cautelativo per impegni non
definiti » 90.917.257

» 93.003.864

Totale spese di bilancio L. 24.674.542.554

— Sopravvenienze passive » 41.458.915
— Variazioni in aumento dei residui passivi » 17.689.000
— Variazioni in diminuzione dei residui attivi » 19.305.161
— Ammortamenti » 33.157.210

Totale L. 24.786.152.840

RENDICONTO PATRIMONIALE DELL'ESERCIZIO 1967 - PARTE II - SITUAZIONE PATRIMONIALE

ATTIVITÀ	Consistenza al 1° gennaio 1967	VARIAZIONI COMPLESSIVE		Consistenza al 31 dicembre 1967
		in +	in -	
<i>Titoli di proprietà:</i>				
a custodia presso banche	14.825.000			14.825.000
a cauzione presso terzi	3.890.000			3.890.000
<i>Conti correnti bancari.</i>	18.715.000			18.715.000
<i>Depositi cauzionali presso terzi in con-</i> <i>tanti</i>	1.166.045.323	651.441.100		1.817.486.423
<i>Depositi cauzionali presso terzi in con-</i> <i>tanti</i>	7.745.182	2.430.000		10.175.182
<i>Immobile Sede Via Sommacampagna, 9</i>	65.640.001			65.640.001
<i>Capitale alleveramento</i>	308.713.165		806.840	307.906.325
<i>Attrezzature ed impianti:</i>				
mobili e macchine uffici sede	52.355.266			53.547.587
automezzi	2.021.980	1.189.321		2.021.980
totalizzatore automatico mobile	40.969.321			40.969.321
impianti servizi telescriventi	40.142.620	6.812.000		46.954.620
impianto servizio tipografico	6.437.499			6.437.499
impianti ed attrezzature ippodromo di Maia	10.000.000		2.404.350	7.595.650
impianti riprese cinematografiche dalle corse	55.646.200	462.776		56.108.976
telefiligratrici	516.500			516.500
complesso elettronico N.C.R.	71.142.022	5.941.460		77.083.482
<i>Scorte e beni di consumo</i>	279.234.408	14.405.557		291.235.615
<i>Mativi a Società di Corse</i>	570.352	10.618.847		11.189.199
<i>Mativi a Società di Corse</i>	161.045.249	49.637.560		210.682.809

Segue: RENDICONTO PATRIMONIALE - PARTE II - SITUAZIONE PATRIMONIALE

ATTIVITÀ	Consistenza al 1° gennaio 1967	VARIAZIONI COMPLESSIVE		Consistenza al 31 dicembre 1967
		in +	in -	
<i>Residui attivi:</i>				
dell'esercizio		1.670.710.941		1.670.710.941
<i>Residui attivi per partite di giro:</i>				
dell'esercizio		25.358.430		25.358.430
			1.696.069.371	1.696.069.371
<i>Residui attivi:</i>				
degli esercizi precedenti	2.864.143.022		2.751.583.350	112.559.672
<i>Residui attivi per partite di giro:</i>				
degli esercizi precedenti	92.898.535		47.571.296	45.327.239
			2.799.154.646	157.886.911
<i>Fondo quiescenza personale UNIRE:</i>				
in numerario presso INA	3.507.040	140.269		3.647.309
in titoli presso B.N.L.	136.335.000	44.700.000		181.035.000
			44.840.289	184.682.309
			2.469.442.704	4.771.669.145
TOTALE ATTIVITÀ	5.104.592.277		2.802.365.836	
<i>Beni di terzi:</i>				
cauzioni di terzi in contanti	3.600.000	3.198.800		6.798.800
cauzioni di terzi in titoli	428.265.000	8.150.000		436.415.000
			11.348.800	443.213.800
<i>Cassa Previdenza Personale UNIRE</i>	118.708.684	10.121.974		128.830.658
			2.490.913.478	5.343.713.603
TOTALE GENERALE ATTIVITÀ	5.655.165.961		2.802.365.836	

Segue: RENDICONTO PATRIMONIALE - PARTE II - SITUAZIONE PATRIMONIALE

PASSIVITÀ	Consistenza al 1° gennaio 1967	VARIAZIONI COMPLESSIVE		Consistenza al 31 dicembre 1967
		in +	in --	
<i>Residui passivi:</i>				
dell'esercizio		1.731.415.342		1.731.415.342
<i>Residui passivi per partite di giro:</i>				
dell'esercizio		39.415.262		39.415.262
			1.770.830.604	1.770.830.604
<i>Residui passivi:</i>				
degli esercizi precedenti	4.309.907.091		2.150.463.556	2.159.443.535
<i>Residui passivi per partite di giro:</i>				
degli esercizi precedenti	62.091.891		27.834.794	34.257.097
	4.371.998.982		2.178.298.350	2.193.700.632
<i>Fondi diversi:</i>				
Fondo svalutazione crediti	2.200.000			2.200.000
fondo svalutazione titoli di proprietà	168.712			168.712
fondo ammortamento	526.699.567	33.157.210	3.452.865	556.403.912
fondo di riserva	19.175.791			19.175.791
	548.244.070			577.948.415
<i>Personale UNIRE per Fondo Quiescenza:</i>				
in numerario presso INA	3.507.040	140.269		3.647.309
in titoli presso B.N.L.	136.355.000	44.700.000		181.035.000
	139.842.040	44.840.269		184.682.309
	5.060.085.092	1.848.828.083	2.181.751.215	4.727.161.960
TOTALE PASSIVITÀ				
<i>Beni di terzi:</i>				
depositanti cauzioni in contanti	3.600.000	3.198.800		6.798.800
depositanti cauzioni in titoli	428.265.000	8.150.000		436.415.000
	431.865.000	11.348.800		443.213.800
<i>Personale UNIRE per Cassa Previdenza</i>				
<i>Patrimonio netto</i>	118.708.684	10.121.974		128.830.658
	44.507.185			44.507.185
	5.655.165.961	1.870.298.857	2.181.751.215	5.343.713.603
TOTALE GENERALE PASSIVITÀ				

RENDICONTO DELLA GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI

ENTRATE

CAPITOLI		RESIDUI ATTIVI ESERCIZI PRECEDENTI					
N.	DENOMINAZIONE	Somme risultanti dal precedente consuntivo	Riaccertamenti		Totale	Somme riscosse nell'anno	Somme rimaste da riscuotere
			In +	In -			
	CATEGORIA I.						
	<i>Entrate effettive</i>						
	TITOLO I.						
	<i>Entrate ordinarie</i>						
	Proventi dalla gestione delle scommesse negli ippodromi:						
I	Sulle scommesse al totalizzatore . . .	16.827.484	»	»	16.827.484	16.827.484	»
II	Sulle scommesse al libro	2.419.732	»	»	2.419.732	91.732	2.328.000
	Proventi dalla gestione delle scommesse fuori degli ippodromi:						
III	Sulle scommesse nelle sale corse . .	125.548.831	447	2.067	125.547.211	125.547.211	»
IV	Sulle scommesse al totalizzatore interurbano	13.143.482	»	»	13.143.482	13.143.482	»
V	Sulle scommesse Tris	5.890.874	15.813	»	5.906.687	5.906.687	»
VI	Sulle scommesse Totip	»	»	»	»	»	»
	Proventi dalla gestione dei servizi:						
VII	Utenze telescriventi, radio-telecriventi e servizio notiziario	148.615	»	»	148.615	»	148.615
	Proventi dalle gestioni speciali:						
VIII	Proventi ippodromo di Merano . .	150.536.790	»	18.510.000	132.026.790	74.026.790	58.000.000
IX	Proventi ippodromo di Trieste . . .	12.326.503	»	»	12.326.503	12.326.503	»
	Proventi vari:						
X	Proventi derivanti dalle « entrate » e dalle « rinunce » nelle corse . . .	3.900.197	»	»	3.900.197	1.347.955	2.552.242
XI	Proventi derivanti dai sovrapprezzi ottenuti nelle corse « a vendere » ed « a reclamare » del galoppo . . .	310.000	»	»	310.000	100.000	210.000
XII	Entrate diverse	38.050.181	4.200.000	»	42.250.181	14.200.000	28.050.181
	Redditi patrimoniali:						
XIII	Cedole sui titoli di proprietà	»	»	»	»	»	»
XIV	Interessi sui Conti correnti	9.595.275	»	»	9.595.275	9.595.275	»

INDICENTO DELLA GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI

ue: ENTRATE

CAPITOLI		RESIDUI ATTIVI ESERCIZI PRECEDENTI					
DENOMINAZIONE	Somme risultanti dal precedente consuntivo	Riaccertamenti		Totale	Somme riscosse nell'anno	Somme rimaste da riscuotere	
		In +	In -				
TITOLO II.							
<i>Entrate straordinarie</i>							
V	Rimborso fiscale 60% sui diritti erariali	2.485.445.058	»	793.094	2.484.651.964	2.463.381.330	21.270.634
VI	Proventi Lotterie Agnano e Merano	»	»	»	»	»	»
TOTALE CATEGORIA I.		2.864.143.022	4.216.260	19.305.161	2.849.054.121	2.736.494.449	112.559.672
CATEGORIA II.							
<i>Entrate per movimento di capitali</i>							
VII	Alienazione di beni	»	»	»	»	»	»
VIII	Quota annuale per rimborsi anticipazioni per ampliamenti e miglioramenti straordinari degli impianti degli ippodromi	»	»	»	»	»	»
TOTALE CATEGORIA II.		2.864.143.022	4.216.260	19.305.161	2.849.054.121	2.736.494.449	112.559.672
CATEGORIA III.							
<i>Entrate che si compensano con le uscite</i>							
IX	Ritenute, rimborsi e depositi	92.898.535	»	»	92.898.535	47.571.296	45.327.239
TOTALE CATEGORIA III.		92.898.535	»	»	92.898.535	47.571.296	45.327.239
TOTALE		2.957.041.557	4.216.260	19.305.161	2.941.952.656	2.784.065.745	157.886.911

RENDICONTO DELLA GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI
USCITE

CAPITOLI		RESIDUI PASSIVI ESERCIZI PRECEDENTI					
N.	DENOMINAZIONE	Somme risultanti dal precedente consuntivo	Riaccertamenti		Totale	Somme pagate nell'anno	Somme rimaste da pagare
			In +	In -			
	CATEGORIA I. <i>Uscite effettive</i>						
	TITOLO I. <i>Uscite ordinarie</i>						
	Spese per le finalità istituzionali:						
I	Premi e provvidenze a favore dell'Ippica	1.479.525.759	4.685.000	4.687.412	1.479.523.347	1.064.935.239	414.588.108
	Spese per la vigilanza, disciplina e controllo tecnico delle corse:						
II	Percentuali agli Enti Ippici dipendenti.	»	»	»	»	»	»
III	Indennità ai Commissari preposti al funzionamento ed alla disciplina delle corse	»	»	»	»	»	»
	Spese per la gestione delle scommesse negli ippodromi e per concorso alle spese di gestione, ampliamento e miglioramento tecnico dei relativi impianti: (a norma dell'art. 3 della legge 24-3-42, n. 315)						
IV	Oneri di convenzione con le Società di corse	869.669.482	»	21.159	869.648.323	580.452.221	289.196.102
V	Concorso UNIRE ai miglioramenti straordinari degli impianti degli ippodromi	663.448.675	13.000.000	13.548.884	662.899.791	47.964.923	614.934.868
VI	Oneri di convenzione con gli allibratori	915.748	»	»	915.748	»	915.748
	Spese per la gestione delle scommesse fuori degli ippodromi:						
VII	Oneri di convenzione con le Sale Corse	21.000.000	»	»	21.000.000	»	21.000.000
VIII	Oneri di convenzione con i delegati alla accettazione delle scommesse al totalizzatore interurbano . . .	172.592	»	»	172.592	172.592	»
IX	Oneri di convenzione con i delegati alla accettazione della scommessa Tris	443.289	»	»	443.289	»	443.289
X	Oneri di convenzione per la gestione del Totip	6.533.464	»	»	6.533.464	»	6.533.464
	Spese per i servizi connessi alla gestione delle scommesse:						
XI	Servizio ispettivo	1.560.000	»	»	1.560.000	1.560.000	»
XII	Spese di organizzazione	36.311.974	»	73.010	36.238.964	26.895.832	9.343.132

RENDICONTO DELLA GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI
Segue: USCITE

CAPITOLI		RESIDUI PASSIVI ESERCIZI PRECEDENTI					
N.	DENOMINAZIONE	Somme risultanti dal precedente consuntivo	Riaccertamenti		Totale	Somme pagate nell'anno	Somme rimaste da pagare
			In +	In -			
XIII	Canoni collegamenti, telegrafici statali urbani, interurbani, lanci radiotelegrafici e spese gestione servizio telecomunicazioni.	12.150.000	»	175.000	11.975.000	11.975.000	»
XIV	Stampa e propaganda	29.262.389	4.000	20.800	29.245.589	14.772.090	14.473.499
	Provvidenze per i lavoratori dell'ippica:						
XV	Erogazioni per le iniziative assistenziali	191.689.249	»	»	191.689.249	191.689.249	»
	Gestioni speciali:						
XVI	Spese per la gestione dell'ippodromo di Merano	2.000.000	»	»	2.000.000	»	2.000.000
XVII	Spese per la gestione dell'ippodromo di Trieste	»	»	»	»	»	»
	Imposte e tributi:						
XVIII	Diritti erariali sulle scommesse	»	»	»	»	»	»
XIX	I.G.E. sulle scommesse	»	»	»	»	»	»
XX	Imposta unica sul Totip	»	»	»	»	»	»
XXI	Imposte e tasse indirette	206.342.345	»	»	206.342.345	11.517.545	194.824.800
XXII	Oneri fiscali per R. M., imposte patrimoniali e varie	418.763.609	»	»	418.763.609	9.947.037	408.816.572
	Spese generali di amministrazione:						
XXIII	Spese per il funzionamento degli organi statutari	»	»	»	»	»	»
XXIV	Spese per il personale	22.050.000	»	»	22.050.000	22.050.000	»
XXV	Spese generali varie	9.588.912	»	»	9.588.912	9.588.912	»
	Spese diverse:						
XXVI	Uscite varie	16.880.299	»	»	16.880.299	119.000	16.761.299
XXVII	Accantonamento cautelativo per impegni non definiti e partite in contestazione	320.830.865	»	18.510.000	302.320.865	137.476.651	164.844.214
	TOTALE CATEGORIA I...	4.309.138.651	17.689.000	37.036.265	4.289.791.386	2.131.116.291	2.158.675.095
	CATEGORIA II.						
	<i>Uscite per movimento di capitali</i>						
XXVIII	Acquisto di beni	768.440	»	»	768.440	»	768.440
XXIX	Concessioni anticipazioni per ampliamenti e miglioramenti straordinari degli impianti degli ippodromi	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA II.	4.309.907.091	17.689.000	37.036.265	4.290.559.826	2.131.116.291	2.159.443.535
	CATEGORIA III.						
	<i>Uscite che si compensano con le entrate</i>						
XXX	Versamento di ritenute, rimborsi, depositi e anticipazioni	62.091.891	»	5.000	62.086.891	27.829.794	34.257.097
	TOTALE CATEGORIA III.	4.371.998.982	17.689.000	37.041.265	4.352.646.717	2.158.946.085	2.193.700.632

SITUAZIONE PATRIMONIALE DEL FONDO DI ASSISTENZA E PREVIDENZA LAVORATORI DELL'IPPICA
IN BASE ALLA SITUAZIONE DEI CONTI AL 31 DICEMBRE 1966

DARE		AVERE
<i>Saldi Conti Correnti</i>		
Banca Nazionale del Lavoro:		
Conto Generale Vincolato	195.000.000	
Conto Generale Libero	88.724.010	
	283.724.010	
<i>Banca Nazionale del Lavoro:</i>		
Conto libretti emessi Vincolato	235.000.000	
Conto libretti emessi Libero	3.268.563	
	238.268.563	
<i>Mobili</i>		
Mobili e schedari ufficio	752.577	
	752.577	
<i>Diversi lavoratori per libretti emessi</i>		
		238.268.563
<i>Diversi lavoratori per libretti da emettere:</i>		
Fondo 1965		61.511.865
Fondo 1966		78.858.994
Riserva per libretti		1.156.859
		141.527.718
<i>Diversi lavoratori per sussidi da erogare:</i>		
Personale totalizzatore ed ingressi fondo 1966		149.008
<i>Personale di altre categorie:</i>		
Fondo 1954		233.498
Fondo 1955		4.219.933
Fondo 1956		5.329.587
Fondo 1957		5.979.944
Fondo 1958		5.773.508
Fondo 1959		5.196.637
Fondo 1960		5.402.820
Fondo 1961		5.437.776
Fondo 1962		5.287.450
Fondo 1963		5.233.890
Fondo 1964		48.244.051
<i>Somma destinata a libretti, sussidi ecc. 1967.</i>		
<i>Creditori (Erario R. M. e Complementare</i>		94.080.008
C 2)		—
<i>Fondo ammortamento mobili e schedari</i>		624.810
	522.745.150	522.745.150

CONTO ECONOMICO FONDO TOTIP DI ASSISTENZA E PREVIDENZA LAVORATORI DELL'IPPICA
ESERCIZIO 1967

ENTRATE		USCITE
2% sul movimento lordo concorsi Totisp	81.927.615	94.080.008
Interessi sui Conti Correnti	13.281.324	617.430
	95.208.939	511.501
		95.208.939
<i>Somme destinate a libretti, sussidi, ecc. 1967</i>		
<i>Spese di amministrazione, gettoni alla Com-</i>		
<i>missione</i>		
<i>Cancelleria, stampati e ammortamenti</i>		
<i>Spese di Banca</i>		

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DELL'AVANZO DI CASSA DELL'ESERCIZIO 1967

Consistenza conti correnti bancari al 1° gennaio 1967	L.	1.166.045.323	
Disponibilità in contanti per depo- siti cauzionali presso terzi . . . »		7.745.182	L. 1.173.790.505
		<hr/>	
Riscossioni in conto competenza . . .	L.	23.318.571.264	
Riscossioni in conto residui . . . »		2.784.065.745	
Riscossioni per sopravvenienze at- tive »		4.582.463	» 26.107.219.472
		<hr/>	<hr/>
			L. 27.281.009.977
Pagamenti in conto competenze	L.	23.242.324.525	
Pagamenti in conto residui »		2.158.946.085	
Pagamenti per sopravvenienze passive »		41.458.915	
Aumento beni e scorte di consumo »		10.618.847	
		<hr/>	» 25.453.348.372
			<hr/>
			L. 1.827.661.605
			<hr/>
Consistenza di banca al 31 dicembre 1967	L.	1.817.486.423	
Disponibilità in contanti per depositi cauzionali presso terzi al 31 dicembre 1967 »		10.175.182	
		<hr/>	
Avanzo di cassa al 31 dicembre 1967	L.	1.827.661.605	

RIEPILOGO DELLE ENTRATE ED USCITE DEL BILANCIO CONSUNTIVO 1967

Entrate effettive	L.	24.740.312.852	
Uscite effettive »		24.674.542.554	
		<hr/>	
Avanzo effettivo di competenza	L.	65.770.298	
Entrate per movimento di capitali	L.	88.467.440	
Uscite per movimento di capitali »		152.752.232	
		<hr/>	» 64.284.792
Entrate che si compensano con le uscite	L.	185.860.343	
Uscite che si compensano con le entrate »		185.860.343	
		<hr/>	» —
			<hr/>
Avanzo finanziario di competenza	L.	1.485.506	